
11 / 2014 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

1

SLOVO STAROSTY • ZASTUPITELSTVO OBCE • KULTURA
ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA • ZÁJMOVÁ SDRUŽENÍ • SOCIÁLNÍ

ZAJÍMAVOSTI • INFORMACE A OZNÁMENÍ • SPORT • INZERCE

LIDOVÁ PRANOSTIKA:

Vystupuje-li v listopadu nebo v prosinci 
mnoho mlh za sebou, roste sníh.

LUDGEŘOVICKÝ
ZPR AVODAJ

LISTOPAD 2014



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 11 / 2014

2

Vážení spoluobčané,

ve dnech 10. – 11. 10. 2014 jste opět rozhodovali ve volbách o složení zastupitelstva obce 
Ludgeřovice pro následující čtyři roky. Blahopřeji všem nově i staronově zvoleným zastupi-
telům k jejich mandátům a věřím, že po následující volební období budou aktivně pracovat 
ve prospěch naší obce, stejně jako v období minulém. Děkuji také za důvěru, kterou jste 
projevili svými hlasy stávajícímu vedení obce. Máme za sebou skutečně náročné čtyři roky 
a přiznám se, že mne výsledky voleb potěšily, neboť jejich výsledek prokázal, že svou práci 
pro obec děláme dle Vašeho mínění dobře. Jediné, co mne trochu mrzí, je poměrně nízká 
účast voličů u voleb. Celkově k volbám přišlo v Ludgeřovicích pouze 44,9 % oprávněných 
voličů, což je o 6 % méně než v roce 2010. Myslím si, že by nás všechny mělo zajímat, co se 
v naší obci děje a právě volby beru za ukazatel zájmu občanů o svou obec. Jsem však optimis-
tou a věřím, že následující období ukáže opak.

V předchozích dnech se v Ludgeřovicích opět objevily případy falešných podomních 
prodejců, nabízejících důvěřivým spoluobčanům, zejména pak seniorům, výhodné 
smlouvy na plyn. Pod touto záminkou však došlo k okradení několika seniorů, kteří je, 
bohužel, pustili do svých obydlí. Podle sdělení okradených občanů i policistů by se mělo 
jednat o mladou ženu nabízející slevu na plyn přechodem k jinému dodavateli. Znovu 
tedy vyzývám všechny občany, aby při případném kontaktu těchto osob neváhali infor-
movat Obvodní oddělení Policie ČR v Hlučíně na telefonních číslech 974 737 701 nebo 
595 041 210. Můžete tak zabránit páchání další trestné činnosti. V obci Ludgeřovice je 
podomní prodej zakázán a žádný prodejce Vás tedy nemá právo kontaktovat s žádnou 
nabídkou výhodných smluv nebo prodeje jakéhokoli zboží.

Mgr. Daniel Havlík
starosta obce Ludgeřovice

Zakázané druhy prodeje zboží a poskytovaných služeb
Na celém území obce Ludgeřovice je zakázán tzv. podomní a pochůzkový prodej a na-

bídka služeb. 
Pochůzkovým prodejem je prodej mimo určenou provozovnu, provozovaný formou po-

chůzky, při němž je potenciální uživatel zboží nebo služeb bez předchozí objednávky vyhle-
dáván prodejcem z okruhu osob na veřejně přístupných místech. Pochůzkovým prodejem se 
rozumí i prodej na jednotlivých zastávkách (stanovištích).

Podomním prodejem je prodej mimo určenou provozovnu provozovaný formou pochůz-
ky, při němž je potenciální uživatel zboží nebo služeb bez předchozí objednávky vyhledáván 
prodejcem z okruhu osob mimo veřejně přístupná místa, zejména obcházením jednotlivých 
domů, bytů apod.

Mgr. Ing. Jindřich Hudeček
tajemník OÚ

Slovo starosty



11 / 2014 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

3

Z voleb do zastupitelstva obce 10. 10. – 11. 10. 2014
V naší obci bylo voleno celkem 19 zastupitelů. Občané Ludgeřovic ve volbách rozhodli, 

že v příštích čtyřech letech zastupiteli budou: 8 kandidátů za ČSSD, 4 kandidáti za hnutí 
ANO 2011, 4 kandidáti za Nezávislé – občané pro Ludgeřovice, 2 kandidáti za KDU - ČSL 
a 1 kandidát za ODS. Podrobné výsledky na www.volby.cz.

Těsně po zahájení voleb kontrolovali starosta Mgr. Daniel Havlík, místostarosta Mgr. 
Pavel Lokaj a tajemník obecního úřadu Mgr. Ing. Jindřich Hudeček, zda je ve volebních 
místnostech vše jak má být.

Zastupitelstvo obce

Fota z volebních místností v základní škole, v Obecním domě, v  tzv. dolní škole a ve 
Společenském domě na Vrablovci.

AV.

Zastupitelstvo obce Ludgeřovice 
(seřazeno podle počtu hlasů, získaných ve volbách r. 2014)

1. Mgr. Daniel Havlík, člen ČSSD (922)
2. Mgr. Lubomír Bardaševský, bez polit. přísl., navržen ČSSD (753)



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 11 / 2014

4

Kultura

 3. Marcela Košáková, bez polit. přísl., navržena ČSSD (723)
 4. Ing. David Lange, bez polit. přísl., navržen ČSSD (693)
 5. MUDr. Petr Bělan, člen ČSSD (678)
 6. Ing. Přemysl Havlík, bez polit. přísl., navržen ČSSD (663)
 7. Ing. René Přibyl, bez polit. přísl., navržen ČSSD (598)
 8. Radek Dvořák, člen ČSSD (591)
 9.  Mgr. Pavel Lokaj, bez polit. přísl., navržen NK – „Nezávislí – občané pro Ludgeřovice“ 

(500)
10.  MUDr. Martin Havlík, bez polit. přísl., navržen NK – „Nezávislí – občané pro Lud-

geřovice“ (430)
11. Lydie Hořínová, bez polit. přísl., navržena ANO 2011 (425)
12. Ing. Ondřej Klučka, člen ANO 2011 (415)
13. Pavel Kramný, MBA, bez polit. přísl., navržen ANO 2011 (389)
14.  MUDr. Taťána Kačmařová, bez polit. přísl., navržena NK - „Nezávislí – občané pro 

Ludgeřovice“ (383)
15. Mgr. Petr Čegan, bez polit. přísl., navržen ANO 2011 (366)
16.  Ing. Jiří Hofrichter, bez polit. přísl., navržen NK - „Nezávislí – občané pro Ludgeřovice“ 

(357)
17. Ing. Petr Baránek, člen KDU-ČSL (263)
18. Pavel Paskuda, bez polit. přísl., navržen KDU-ČSL (261)
19. Ing. Lukáš Mučka, člen ODS (159)

KALENDÁŘ AKCÍ
 8. 11. 2014  Rock and roll párty č. 3 s kapelou Neo Chess Sunny Band (Hostinec Na Vrab-

lovci)
 8. 11. – 9. 11. 2014  Výstava klubu chovatelů barevných a postavových kanárů (Areál cho-

vatelů v Ludgeřovicích)
23. 11. 2014 od 15:00 hodin  Výroční členská schůze ČČK Vrablovec (Hostinec Na Vrab-

lovci)
29. 11. 2014 Vánoční trhy (sál Obecního domu)
 Rozsvícení vánočního stromu (Menšíkové louka)
 7. 12. 2014 Mikulášská nadílka (Hostinec Na Vrablovci – pořádá ČČK Vrablovec)
 9. 12. 2014 Vánoční jarmark (Charitní domov sv. Mikuláše)
12. 12. 2014  Ochotnické divadlo PROPADLO – hra Kočárky (Hostinec Na Vrablovci –  

pořádá ČČK Vrablovec)



11 / 2014 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

5

 
 

 



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 11 / 2014

6

Základní a mateřská škola
Culture Day

3. října se 10 vybraných 
žáků z  6. – 7. ročníků naší 
školy zúčastnilo Culture 
Day na 1. mezinárodní škole 
v  Ostravě. Naše partnerská 
škola měla připravené sou-
těže a kreativní činnosti, při 
kterých naši žáci museli spo-
lupracovat v anglickém jazyce 
s rodilými mluvčími. 

O přestávce ochutnali jíd-
la mezinárodních kuchyní 
(Čína, Californie, Francie, 
Japonsko, Slovensko). Matěj 
Madlé, Kristýna Šoltysová, 
Dominik Polášek, Alice Žuffová, Matěj Just, Daniel Krejčí, Natálie Antoniová, Eliška Ho-
ráková, Jaroslav Tomáš a Vojtěch Šafarčík byli nadšeni přátelskou atmosférou, skvěle při-
praveným programem a faktem, že jejich znalosti obstály v multikulturním prostředí, kde 
jediným dorozumívacím jazykem byla angličtina.

Těšíme se na další spolupráci.

Akce turistického 
kroužku 

Dne 5. října se vydala turis-
tická výprava ke svému prvnímu 
cíli. Byla jím hora Prašivá a chata 
na jejím vrcholu se stejným ná-
zvem. Samozřejmě jsme neopo-
mněli prohlédnout si nádherný 
dřevěný kostel sv. Antonína po-
blíž, zbudovaný již v  17. století. 
Cesta proběhla tak rychle, že 
jsme se rozhodli zdolat ještě jed-
nu metu. Chata Kotař, vzdálená 

3,5 km, se zdála být dobrou volbou. Po občerstvení jsme se tedy tímto směrem vydali rych-
lejším tempem, nicméně zpáteční cesta se podobala spíše sprintu. Všichni jsme to ale zvládli 
a už se těšíme na další výlet.

Mgr. Edita Przybylová



11 / 2014 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

7

Knihovnické lekce
V  týdnu od 6. října se žáci 

6. - 8. ročníku zúčastnili bese-
dy v Městské knihovně v Ostra-
vě. Žáci se na besedě seznámili 
s nejčerstvějšími a velmi čtenými 
knihami různých žánrů. Lektor-
ky této knihovny jim prezentova-
ly obsahy některých knížek tak, 
že ztělesnily hrdiny děl, a  tímto 
byli žáci vtáhnuti přímo do děje. 
Žákům se v knihovně líbilo, nad-
šeně dávali lektorkám řadu otázek, některé z dětí se dokonce přihlásily k pravidelným čte-
nářům této knihovny.

Tato akce zdárně přispěla ke čtenářským dovednostem dětí.

D. Navrátilová, P. Stočes, V. Seidlová 

Drakiáda
9. října byl podzim nad Vrablovcem 

ještě o něco barevnější. Nebe totiž ozdo-
bili draci dětí ze ZŠ a MŠ Ludgeřovice. 
A  že se bylo na co dívat! Proháněla se 
tam například sova s beruškou, to s nad-
hledem sledoval orel, který měl co dělat, 
aby uletěl krtkovi. Dokonce nechyběl 
ani drak vyrobený doma. Diplom za 
nejkrásnějšího draka dostal oprávněně 
každý. 

O vítr rozhodně nebyla nouze, neboť 
třem dětem draka odnesl. Kdo měl chuť, přišel ještě na opékání špekáčků, které probíhalo 
v příjemné atmosféře do večerních hodin.



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 11 / 2014

8

Jelikož jsem od září nastoupila do mateřské školy jako nová paní učitelka, byla drakiá-
da mou první akcí a musím říci, že velmi zdařenou. To jen podtrhuje celkový dojem, jaký 
z nové práce mám. Školka je velmi dobře materiálně vybavena, nabídka aktivit pro děti je 
opravdu pestrá a ve školce panuje příjemná rodinná atmosféra.

Přeji tedy sobě, rodičům i dětem, aby měli co nejčastěji vysmátý obličej tak, jako jeden 
z draků na obloze.

Eva Markovičová, ZŠ a MŠ Ludgeřovice

Sbíráme plastová víčka
V letošním školním roce opět sbíráme 

plastová víčka. Jejich sběr částečně pomů-
že zajistit rehabilitační péči dvěma posti-
ženým dětem - Marušce Kučerové a Lu-
káši Jendrulkovi.

Jsme rádi, že tímto krůčkem můžeme 
alespoň trochu usnadnit rodičům obou dětí nelehkou situaci. Děkujeme všem, kteří se zapo-
jili již v loňském školním roce a také těm, kteří se s námi letos do sběru víček zapojí.

ZŠ a MŠ Ludgeřovice

Zájmová sdružení
Z výstavy „Život na zahradě“ v Ostravě na Černé louce

Tento již 11. ročník tradiční podzimní výstavy se letos konal ve dnech 26. až 28. září. 
Ludgeřovičtí zahrádkáři se jí nemohli, na rozdíl od minulých let, svými výpěstky aktivně 
zúčastnit, protože organizátoři pro letošek změnili její koncepci. Velký výstavní sál, v němž 
v minulých letech byla rozsáhlá zahradnická expozice, věnovali akci „Zdraví a Duše“. Byla 
o zdravém životním stylu a esoterice. Byli zde i výrobci a prodejci nejrůznějšího zboží, které 
ze značné části nemá s „životem na zahradě“ nic společného, jako např. bižuterie, kosmetika 
nebo dokonce vykladači budoucnosti z karet. Zahradnické části výstavy byl vyhrazen plá-



11 / 2014 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

9

těný stan v parku, který byl mnohem menší než zmíněný výstavní pavilon, takže z okresu 
Opava se do něj vešli se svými výpěstky jen zahrádkáři z Kravař a Štěpánkovic. Naše obec 
však měla zastoupení v části výstavy věnované včelařství. Ludgeřovický včelař pan Helmut 
Schmied, velký propagátor moderních způsobů pěstování včel, zde vystavoval své zařízení 
pro snadnou manipulaci s velkými modulárními úly. Na snímcích u svého zařízení a v dis-
kuzi s významným českým včelařem panem Josefem Volejníkem z Kladrub.

AV.

Kluby klubům 
30. září jsme se opět, tak jako každý rok, zúčastnili společenské akce Kluby klubům v Kul-

turním domě v  Hlučíně, kde proběhlo již tradiční představování aktivit klubů. Akce byla 
pouze na pozvánky přidělené klubům. Program byl velmi pestrý a zúčastnilo se ho 5 klubů 

seniorů z Bohuslavic, Vrablovce, Šilheřovic, Dolního Benešova a z Vřesiny u Hlučína. Mezi 
jednotlivými vystoupeními probíhala soutěž MISS SENIORKA 2014, do které se přihlásilo 
5 seniorek. Program moderoval Mgr. Zdeněk Kačor. Všechna vystoupení měla veliký úspěch. 
Na závěr hrála k tanci kapela Hlučíňanka. Všichni se dobře bavili, zazpívali si a zatancovali.

Eva Vojevodová, předsedkyně KD Vrablovec



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 11 / 2014

10

Jubilanti Klubu důchodců Ludgeřovice 
Tak jako každým rokem na podzim, stejně i letos, se 4. října sešli členové klubu v sále 

Obecního domu, aby pogratulovali a předali drobné dárky těm svým členům, kteří letos 
slaví kulaté nebo půlkulaté narozeniny. Letos jich bylo rekordních 39, z  toho nejvíce se-

dmdesátníků. Nejstarší přítomnou jubilantkou zde byla 85 letá, stále velmi čiperná, paní 
Matylda Kristová. Po gratulacích se pilně připíjelo na zdraví a až do pozdního večera bylo 
v sále opravdu hodně veselo.

AV.

Přátelský večírek pro seniory
17. října uspořádal Klub důchodců Vrablovec taneční odpoledne. Z důvodu velkého zá-

jmu okolních klubů a dobrého dopravního spojení jsme tuto akci připravili v pátek v Kul-
turním domě v Petřkovicích. Měli jsme připraveno občerstvení: šilheřovické koláče, domácí 
zákusky od paní Bedrunkové a řízky z Řeznictví Janus. Nechyběla bohatá tombola. 



11 / 2014 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

11

K tanci a poslechu hrála skupina Aréna. U tance se hrály i společenské hry. Všichni se 
dobře bavili, v sále panovala výborná atmosféra. Odcházeli jsme spokojeni a dobře naladěni.

Eva Vojevodová, předsedkyně KD Vrablovec

Hasiči pátrali po třech mladících
Celkem tři mladíci ve věku mezi 20 až 30 roky se ztratili v  pátek, 17. října, v  lese kolem 

Ludgeřovic. Po posledním hovoru z mobilního telefonu před jeho vybitím oznámili, že jsou ukrytí 
v dřevěném přístřešku.

Takový byl námět ročního cvičení místních hasičů.

Celkem byly na událost vyslány čtyři jednotky, zpravidla vždy oběma vozidly. Na shro-
maždiště techniky tak dojely jednotky z Ludgeřovic, Markvartovic, Šilheřovic a Hati. Ty 
se postupně po svém příjezdu spojily s  policií na místě. Ta předala potřebné informace. 
Následně se hasiči již rozdělili do dvou skupin a  vytvořili pátrací rojnice. Vybaveni byli 
přitom také materiálem pro poskytování první pomoci a transportními plachtami. Zásah 
byl netradiční v tom, že celé akci dle pravidel musí velet člen policie, který tak z řad hasičů 
vybral jen své zástupce. Poté s nimi udržoval kontakt.

Samotné vyhledávání započalo něco po páté hodině odpolední. První skupina pročesáva-
la přidělený úsek, kde nalezla také dalšího zástupce z řad policie, který právě zajišťoval místo 



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 11 / 2014

12

činu u rybníka. Zde bylo nalezeno tělo prvního turisty, osoba ex. Hasiči propátrali dál svůj 
úsek a následně byli odvoláni zpět k rybníku, k vytažení těla na břeh. Vše se jim nakonec 
podařilo a zakryté tělo přenesli na nosítkách ven z lesa zpět na shromaždiště techniky.

Druhá skupina nejdříve provedla přejezd na svou pozici, aby šly skupiny proti sobě. Po 
rozdělení úkolů se vytvořila druhá rojnice, která rovněž začala vyhledávat. V náročném bah-
nitém terénu bylo nutné udržet stabilní tempo chůze a nic nevynechat. Tímto způsobem 
nakonec hasiči také úspěšně našli dalšího turistu, který se schoval u posedu v lese, patrně 
kvůli lepšímu rozhledu. Moc nekomunikoval, byl promrzlý, ale po drobném ošetření odešel 
s hasiči ven z lesa k připravené sanitě. Cestou stačil hasičům popsat místo výskytu dalšího, 
posledního pohřešovaného. Ten byl nakonec nalezen na střeše dřevěného příbytku. Jevil 
známky opilosti a  i přesto poukazoval na bolest nohy. Celý přístup k němu komplikoval 
ještě štěkající pes. I přes nelehký úkol nakonec hasiči sundali osobu pevně na zem, předtím 
ji na střeše zajistili a ošetřili. Jako praví gentlemani, mimo pacienta, ke svému vozidlu do-
provodili také psa. Ten se výrazně zklidnil, když svého pána viděl v pořádku. Cesta z lesa 
v transportní plachtě ovšem příjemná nebyla. Složitý terén způsobil, že se hasiči v nesení 
museli střídat a také dělat krátké odpočinky. Vše komplikovala tma.

Po nalezení všech osob došlo také k fingované potyčce mezi oběma pohřešovanými. I na 
tuto situaci však hasiči hbitě zareagovali a oba od sebe odtrhli a izolovali.

Celé cvičení bylo ukončeno a všechny jednotky se odebraly do Hasičské zbrojnice v Lud-
geřovicích, kde se cvičení hodnotilo. Pro všechny zde byl připraven teplý čaj. Za jeho přípra-
vu velice děkujeme. Stejně tak poděkování patří i figurantům cvičení.

Ing. David Lange, dobrovolná jednotka hasičů Ludgeřovice

VÝSTAVA



11 / 2014 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

13

Sociální
Bezdomovci v Ludgeřovicích

Už šestým rokem můžete v naší obci potkat usměvavý pár středního věku Ivanku a Hon-
zu bez domova. Zaujali mne tím, že jsem je opakovaně viděl pomáhat osamoceným senio-
rům např. štípat dříví, sekat zahradu a podobně. Nedávno jsem byl v ulici Markvartovická 
svědkem a vlastně i účastníkem toho, jak Honza pomáhal jedné staré paní, která se vydala 
na nákup do obchodu a už neměla sílu na návrat domů. Honza, náhodou ji potkal, doslova 
paní nesl, když jsem šel okolo. Požádal mne, abych mu pomohl, že ji už neunese. Tak jsme 
společnými silami paní dopravili domů, byla na pokraji zhroucení. Našli jsme v její kabele 
klíč, odemkli a dopravili ji do bytu, kde se vzpamatovala. Po jejím ujištění, že už je natolik 
v pořádku, že nepotřebuje pomoc, jsme s Honzou odešli. Po této zkušenosti jsem se rozhodl, 
že tyto bezdomovce vyhledám, přinesu jim malé dárky a poptám se na jejich osud. Našel 
jsem je v  jednom ludgeřovickém lesíku, kde mají jednoduchý plátěný přístřešek, v  němž 
přespávají a tráví čas nepohody. Ochotně se o sobě rozpovídali:

Pan Honza, ročník 1973, pochází z Dolního Benešova. Je dvojče se sestrou, má také bra-
tra. Vyučil se elektrikářem. Přes 6 let pracoval v Ostravě v koksovně. Na vojně byl parašutis-
tou. Jeho matka začala po roce 1989 podnikat, měla pekařství a dodávala chleba a pečivo do 
okolních obchodů, např. i do Petřkovic do supermarketu pana Slivky. Na vybavení pekárny 
měla u  banky úvěr 1,8 milionu Kč. Honza výrobky pekárny rozvážel. Obchody po čase 
přestávaly jejich zboží odebírat, začaly problémy se splácením úvěru. V té době se matka od-
stěhovala, pekárna připadla Honzovi s bratrem. Ještě dlouho se pokoušeli dluhy platit, avšak 
neúspěšně až už dlužili 3 miliony Kč. Banka pohledávku jako nedobytnou prodala místnímu 
úspěšnému podnikateli, který ji koupil za 0,5 mil. Kč a pekárna jako zástava se stala jeho. 
Bratři zůstali na mizině. Stále ještě dlužili peníze, které si na různých místech půjčili na 
splácení bance, byla na ně nařízena exekuce. Nějakou dobu se pokoušeli hledat dobrou práci, 
nedařilo se. Většinu výdělku si stejně bral exekutor. Bratr odjel do ciziny, Honza za prací 
„na černo“ do Prahy. Tam se potkal s Ivankou. Oba tam u zaměstnavatele, který je vydíral, 
dopadli špatně, stali se z nich 
bezdomovci a odjeli do Lud-
geřovic, kde to Honza znal 
a  kde měl z  doby, kdy tam 
vozil chleba a  rohlíky, kon-
takty na lidi ochotné pomoci. 
U jednoho seniora tu má také 
uloženo 650 knih. Honza je 
totiž vášnivý čtenář a o litera-
tuře hezky povídá. Říká, že je 
i poměrně dobrý šachista.

Paní Ivanka, ročník 1970, 
je ze Severních Čech, praco-
vala v  textilce jako tkadlena. 
Vdala se, dostali s manželem 
byt, měli spolu dceru. Pak se 



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 11 / 2014

14

Ivance vše zhroutilo. Textilku zavřeli, Ivanka 
marně sháněla jinou práci, současně ji opustil 
manžel i s dcerou. Pokoušela se pak uchytit 
v Praze. Práci získala u podnikatele, který ji 
jako zaměstnance nepřihlásil a neplatil za ni 
daně ani povinné odvody na zdravotní a dů-
chodové zabezpečení a  navíc jí ani nedával 
mzdu, pracovala jen za ubytování a  stravu. 
V této těžké situaci se tam setkala s Honzou 
a odešla s ním žít bez domova do Ludgeřovic.

Honza má všechny doklady, zejména 
občanský a  řidičský průkaz, má také zdra-
votní pojištění. Jeho jediným pravidelným příjmem je dávka v hmotné nouzi ve výši 3 000 
Kč měsíčně. Ivanka nemá žádné doklady, pamatuje si jen svoje rodné číslo. O své bývalé 
rodině neví vůbec nic. Nemá žádný pravidelný příjem. Letos se pokoušela na Městském 
úřadě v Hlučíně vyřídit si občanský průkaz, aby se mohla v případě velké zimy dostat spolu 
s Honzou někam do azylového domu. Nepochodila, úřednice jí řekla, že rodné číslo, které 
si pamatuje, je vadné. Přitom policisté, kteří je občas kontrolují, Ivanku podle rodného čísla, 
které udala, v registru našli.

Majitel lesa, v němž mají svůj přístřešek, nemá proti jejich pobytu námitky. Jejich denní 
režim je jednoduchý. Dopoledne projdou Ludgeřovice, Ivanka pro Honzu na už ověřených 
místech posbírá nedopalky cigaret. Často už mají domluvenou pomoc pro některého seniora 
nebo seniorku, většinou s prací na zahradě. Příležitostně přitom i pojedí a dostanou nějakou 
malou odměnu. Koupí si nějaké jídlo a vrátí se do „svého“ lesa, kde stráví celé odpoledne 
i noc. Pro pitnou vodu do kanystru si zajdou na hřbitov. V zimě, když tam voda neteče, 
jim ochotní občané vodu natočí z vodovodu. Pijí většinou čaj z toho, co v lese najdou, např. 
ze šípků, malinového listí apod. Vaří si na maličkém ohníčku. Život je naučil mimořádné 
skromnosti. Neberou žádné drogy, Honza jen kouří cigarety stočené z nedopalků. Snaží se 
kolem sebe v lese udržovat pořádek. Na hromadě mají poskládané věci (oblečení, přikrývky), 
které jim poničila nedávná průtrž mračen. Domluvili se s jedním traktoristou, který brzo 
bude nedaleko orat, že jim tu hromadu odveze do sběrného dvora. Zatím jsou Honza i Ivan-
ka poměrně zdraví. Běžné léky, jako acylpyrin, si koupí nebo získají darem. S budoucností 
si moc starostí nedělají. Nemají žádný plán na změnu své situace. Dá se téměř říci, že jsou 
se svým životem smířeni, že na změnu rezignovali. Honza říká, že hodně těží z  tvrdého 
výcviku parašutisty na vojně, kde se naučil přežít jakýkoliv nedostatek, hlad, zimu, mokro či 
jiné nepohodlí. Nemá žádnou velkou potřebu se pravidelně mýt. Ivanka se občas zajde více 
umýt na placené veřejné WC, kde někdy teče i teplá voda. Oba tvrdí, že se zimy v lese příliš 
nebojí, že si s ní poradí. Více než mrazy je zlobí zimní studené deště, kdy navlhne úplně 
všechno. S lidmi v Ludgeřovicích nemají v drtivé většině problémy, berou je takové, jací jsou 
a v případě nouze ochotně pomohou. Jsou ovšem bohužel i výjimky.

Po rozmluvě s nimi se člověku vkrádají těžké myšlenky například na to, do jaké míry 
jsou ve své málo záviděníhodné situaci vlastní vinou či přičiněním a jaký podíl na tom mají 
nedostatky současné společnosti, lidská hloupost, chamtivost a lhostejnost. Také myšlenky 
na to, jak jim pomoci jejich situaci řešit.

AV.



11 / 2014 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

15

Jak lze situaci řešit?
Občané, kteří se dostali do nepříznivé životní situace se mohou obrátit na odbor sociálních 

věcí a zdravotnictví Městského úřadu Hlučín, Mírové náměstí 23, na sociální pracovnice Mgr. 
Radku Chlappkovou a Ing. Lenku Petermannovou, které poskytnou základní poradenství, příp. 
pomohou se zajištěním základních záležitostí (např. vyřízení občanského průkazu, registrace na 
Úřadu práce, vyřízení dávek pomoci v hmotné nouzi, mohou zajistit výměnu ošacení, v případě 
zájmu zařídit bydlení v azylovém zařízení nebo na ubytovně, apod.).

Občanský průkaz se vyřizuje na Městském úřadě v Hlučíně, Mírové náměstí 23, odbor 
správních agend. Občan musí znát své jméno, příjmení a datum narození. Pokud nemá žád-
ný osobní doklad, je možné, aby jeho totožnost potvrdil svědek, který se prokáže platným 
osobním dokladem (občanský průkaz, cestovní pas). Správní poplatek za ztrátu, odcizení, 
poškození nebo zničení občanského průkazu činí 100 Kč.

Vlasta Bortlíková, úsek správních činností OÚ Ludgeřovice

Zajímavosti
Biskup Josef Martin Nathan,  
zakladatel Městečka Milosrdenství v Branicích

Narodil se 11.  listopadu 1867 v  Tlustomostech (dnes součást 
obce Bavorov v Polsku) jako třetí a nejmladší syn Josefa Nathana 
a jeho matky Antoníny, roz. Oderské. Oba rodiče pocházeli z Hlu-
čína. Otec byl povoláním učitel a působil v Hlučíně, pak v Tlus-
tomostech a  nakonec v  Ludgeřovicích. Zde také začal Josef na-
vštěvovat základní školu. Po ukončení školní docházky nastoupil 
v roce 1879 na gymnázium v Hlubčicích, v roce 1884 přestoupil na 
gymnázium v Ratiboři, zde v roce 1887 složil maturitní zkoušku. 
Po maturitě studoval teologii ve Freiburgu a později ve Vratislavi, 
kde byl 23. června 1891 vysvěcen na kněze. Primiční mši sv. slavil 
v Hlučíně.

Jeho prvním působištěm byla farnost Závišice u Hlubčic. S elánem se vrhl do pastorační prá-
ce. Poznával život svých farníků, sdílel jejich radosti i bolesti. V červenci roku 1892 byl přeložen 
do Branic. Zdejší vážně nemocný farář P. Ludvík Werner přijal mladého kaplana s plnou důvěrou 
a v jeho činnosti mu ponechal naprostou svobodu.

Nad běžný rámec aktivit začínajícího kněze je nutno vyzdvihnout stavbu kostela Nejsvě-
tějšího Srdce Ježíšova v přifařené obci Vysoká a divadelní zpracování utrpení a  smrti Ježíše 
Krista, tzv. pašijové hry. Obojí dotáhl do zdárného konce. Mladý kněz se zajímal o sociální 
situaci svých farníků a zapojoval se do aktivit směřujících k pozvednutí ekonomického a hos-
podářského života obce.

Bezprostředním impulsem k uskutečňování jeho životního díla – Městečka Milosrdenství 
– byla častá setkání s psychicky nemocnými lidmi. Ti mnohdy žili v nuzných podmínkách bez 
patřičné péče. Nathan požádal o pomoc představenou kongregace Mariiných sester v Ratiboři. 
Ta poslala na podzim roku 1898 do Branic čtyři řeholní sestry. Tímto okamžikem začal vznikat 
Pečovatelský a léčebný ústav pro psychicky nemocné. V průběhu čtyřiceti let bylo vybudováno na 



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 11 / 2014

16

ploše 12,5 ha 23 pavilónů pro umístění nemocných osob. Ústav měl kapacitu 2 000 lůžek. V době 
jeho největšího rozkvětu v něm pracovalo 9 lékařů, 130 řeholních sester a 250 osob personálu. 
Areál nemocnice měl parkovou úpravu. Bylo v něm hřiště s kolotočem, střelnicí a houpačkami, 
altánky pro posezení a další pro odpočinek vhodná zařízení, k dispozici byla kuželna i teniso-
vé kurty. Konala se zde divadelní představení, na kterých se podíleli svým uměním i pacienti. 
V rámci areálu bylo kino, konaly se zde koncerty a také taneční zábavy. O nedělích a svátcích 
hrával dechový orchestr složený z  nemocných. Ústav dělal dojem lázeňského sanatoria. Jeho 
centrem – srdcem – byla bazilika Svaté Rodiny.

V roce 1910 byl v budovaném komplexu ústavu zřízen domov a škola pro mentálně postižené 
děti, které byly vzdělávány ve všem potřebném pro jejich samostatný život. Nakolik to dovoloval 
jejich zdravotní stav, byli chovanci po ukončení školní docházky zaměstnáváni v okolních statcích. 
Během 25 let existence tohoto zařízení jím prošlo 1 173 chlapců a děvčat. 

Když olomoucký arcibiskup Leopold Prečan viděl organizační a pastorační schopnosti Josefa 
Martina Nathana, jmenoval ho v roce 1916 administrátorem a v roce 1924 generálním vikářem 
pruské části olomoucké arcidiecéze. Ta v té době čítala 42 farností s 86 000 katolíky. Nathan 
v roce 1925 vybudoval v Branicích exerciční dům s kapacitou 30 pokojů, s kaplí a s přednáško-
vým sálem. Dům sv. Josefa – jak byl podle patrona exerciční kaple sv. Josefa nazýván – se stal 
centrem jeho úsilí o neustálou duchovní obnovu svěřených věřících. Významnými pomocníky 
v této práci mu byli řeholní kněží, mezi které patřil pallotin P. Richard Henkes.

Po podpisu Mnichovské dohody v roce 1938 svěřil arcibiskup Nathanovi pastorační péči o za-
brané území. Tak přešlo pod jeho pravomoc 22 děkanátů, 270 farností – celkem 760 000 katolíků. 
Po smrti světícího biskupa Josefa Schinzela byl na jaře roku 1943 jmenován pomocným biskupem 
olomouckým. Biskupské svěcení přijal v neděli 6. června 1943 v bazilice Svaté Rodiny v Branicích.

Působení biskupa Nathana v jemu svěřené části olomoucké arcidiecéze pokračovalo v rám-
ci možností povolovaných nacistickým režimem. Objížděl farnosti a neúnavně uděloval svátost 
biřmování, aby v  situaci válečného běsnění posiloval především mladé věřící v postojích víry. 
Za druhé světové války byla část nemocnice zabrána německým vojskem pro zřízení vojenského 
lazaretu. V závěru války byl lazaret evakuován do vnitrozemí a v ústavu zůstalo 1 100 psychicky 
nemocných pacientů. Situace byla kritická – ústav byl bombardován a ostřelován. Biskup Nathan 
vyjednal několikahodinové příměří a 500 zbývajících pacientů odvedl do bezpečí mimo fron-
tovou linii. Po ukončení vojenských operací se biskup vrátil a začal organizovat odstraňování 
válečných škod. Celou svou bytostí se zaměřil na obnovu svého charitního díla.

V důsledku dalšího poválečného vývoje se však životní osudy biskupa Nathana velmi zkom-
plikovaly. Byl zbaven všech svých církevních funkcí a jím spravovaný generální vikariát byl pod-
řízen jurisdikci apoštolského administrátora v Opoli.

V listopadu 1946 slavil biskup Nathan své 79. narozeniny. Tato oslava se mu stala osudnou. Jeho 
blízcí spolupracovníci ho přemluvili, aby si k slavnostní bohoslužbě vzal i biskupské insignie. Tehdy 
se mnozí z nových obyvatel Branic dozvěděli, že Nathan je biskupem. Tato skutečnost mnohé po-
těšila, na druhé straně ale vyvolala ostrou reakci polských státních úřadů. V polovině prosince 1946 
přijel do Branic úředník politického oddělení vojvodství z Katovic a nařídil biskupovi vystěhování do 
Německa. Příkaz se nepodařilo zvrátit, biskup musel Branice opustit. Vzhledem k jeho hlučínským 
rodovým kořenům se jeho spolupracovníkům podařilo získat povolení k pobytu v blízké Opavě, 
kam byl bezprostředně dopraven. Nemocného, téměř osmdesátiletého biskupa přijaly 21. prosince 
1946 řeholní sestry Kongregace dcer božské lásky ve svém klášteře Marianum. Tady 30. ledna 1947 
zemřel. Pohřeb se konal 4. února 1947, jeho ostatky byly uloženy na Městském hřbitově v Opavě.

Není jednoduché několika slovy obsáhnout život a dílo tohoto velikého člověka. Byl mužem, 
který bolesti a utrpení zvláště těch nejbezbrannějších nejen viděl a empaticky spoluprožíval, ale 



11 / 2014 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

17

také jim aktivitou lásky odvážně čelil. Věren svému životnímu heslu „Kristova láska nás pobízí“ 
dokazoval, že je možno i přes složitost dobových politických, národnostních i  ekonomických 
poměrů vytvářet prostředí, ve kterém jsou hmatatelným způsobem přítomny hodnoty evangelia.

P. Jan Larisch, Th.D.,
prezident Diecézní charity ostravsko-opavské

Přenesení ostatků biskupa Josefa Martina Nathana
OPAVA – pátek 7. listopadu,
konkatedrála Nanebevzetí Panny Marie
15:00 vystavení rakve s ostatky biskupa J. M. Nathana
16:00  rekviem – mše sv. za biskupa J. M. Nathana, celebruje ostravsko-opavský biskup  

Mons. František Václav Lobkowicz, po mši sv. rozloučení s ostatky

BRANICE – pátek 7. listopadu,
farní kostel Nanebevzetí Panny Marie
18:00 přivítání ostatků
19:00 mše sv. za biskupa J. M. Nathana
20:30 – 22:00 modlitební bdění u rakve

BRANICE – sobota 8. listopadu,
kostel Svaté Rodiny v „Městečku Milosrdenství“
8:00 – 10:00 bdění u rakve (kostel Nanebevzetí Panny Marie)
10:30 kondukt do kostela Svaté Rodiny v „Městečku Milosrdenství“
11:00  slavná mše sv. za biskupa J. M. Nathana, celebruje opolský biskup Mons. Andrzej 

Konrad Czaja, po mši sv. uložení rakve s ostatky do sarkofágu

Jak se v podnicích „fušovalo“
Dovolte mi zavzpomínat na časy, zejména na čtyřicátá až sedmdesátá léta minulého sto-

letí, kdy toho v obchodech moc nebylo. Byl to nejdříve čas poválečného nedostatku a poz-
ději se v  rámci urputného „boje za mír“ vyráběla především ocel, cement, kyselina sírová 
a podobně. Tehdejší propaganda zdůrazňovala, že v těchto položkách patříme v přepočtu 
na jednoho obyvatele ke světové špičce. Avšak z toho co občan potřeboval pro práci na za-
hradě, pro stavbu a údržbu svého domku, své domácnosti nebo např. i pro sport, se vyrábělo 
málo nebo nic a do maloobchodu se dodávalo ještě méně. Ovšem český národ a zejména 
pak „Prajzáci“ jsou kutilové k pohledání. Zejména ti, kteří pracovali v továrnách, se rychle 
chopili iniciativy a začali na šichtě po chvilkách tajně kutit to, co bylo jejich konkrétním pra-
covištěm vyrobitelné. Často ovšem pro kutilský záměr podmínky jednoho pracoviště nesta-
čily, navazovaly se kutilské kooperace mezi různými dílnami nebo dokonce i mezi různými 
továrnami. Takto se například fušovaly jednoduché elektrické pračky prádla. K tomu byla 
potřebná slévárna, kovoobráběcí dílna, elektrodílna, stolárna a něco jako karosárna, resp. 
jejich dělníci, stroje, materiál. Také autodoprava pro vyvezení hotového výrobku z fabriky 
byla důležitá. Například v Armaturce Dolní Benešov bylo z toho k dispozici všechno a tak 
se zde čile a úspěšně fušovaly například zmíněné pračky.



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 11 / 2014

18

Sortiment „ufušovaných“ 
výrobků byl opravdu hodně ši-
roký, od těch nejjednodušších 
jako je nářadí do zahrady, nože 
do kuchyně, až po náročné 
stroje jako je například hoblov-
ka na dřevo. Byly takto vyrábě-
ny např. cirkulárky, míchačky 
betonu, zahradní sekačky, šro-
tovníky obilí, trafa pro svařová-
ní elektrickým obloukem, kotle 
ústředního topení a další. Tak-
to bylo vyrobeno a  postupně 
zdokonalováno i  celé strojové 
vybavení moštárny ludgeřovických zahrádkářů, které už dobře slouží 45 let. Ve velkém se 
fušovaly i tlumiče výfuků pro osobní auta nebo litinové rošty do kamen a kotlů. Řada těchto 
věcí se používá dodnes. Zkusil jsem se porozhlédnout po třech domácích dílnách v naší obci 
a našel jsem jich tam pěknou řádku - viz fota.

Byly to tehdy zvláštní poměry, kdy v obchodech plno věcí nebylo, avšak hodně těch, kteří 
je potřebovali, je přece jen získali. Bylo to však za cenu prohřešků proti socialistickému hos-
podaření. Ovšem ufušované výrobky nepotřebovali jen dělníci, ale všichni včetně ředitelů 
podniků a jejich známých, takže se nad tím zavíraly oči. Bylo to skoro jakési poměrně dobře 
fungující samostatné odvětví národního hospodářství.

Tlumiče automobilových výfuků se s oblibou fušovaly z drahého úzkoprofilového nere-
zového plechu. Zatímco ty původní z obyčejného plechu se za pár let propálily, ty nerezové 
byly nezničitelné. Avšak toto fušování svým rozsahem přesáhlo tichou toleranci. Byly to 
snad tisíce případů. Veřejná bezpečnost začala při silničních kontrolách výfuky kontrolovat 
a tyto případy stíhat.

Byl ještě jeden důvod, proč se tak pilně fušovalo. Šlo si tím k tehdejšímu nevelkému platu 
i slušně přivydělat. V současné době je situace zcela jiná. V obchodech je téměř všechno a to 
co chybí, by bylo opravdu složité někde ve fabrice načerno ufušovat. Chybějí ty velké soci-
alistické špatně hlídané sklady materiálu a hlavně málokdo si dnes dovolí riskovat, že kvůli 
tomu ztratí zaměstnání.

AV.

Informace a oznámení
Jubilanti – říjen 2014

Všem jubilantkám srdečně gratulujeme!

Kornelie Bindačová 85 let
Marie Jonková 85 let
Augusta Krokrová 80 let



11 / 2014 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

19

Setkání 70ti letých jubilantů

9. září se v Obecním domě sešli letošní sedmdesátníci z Ludgeřovic a Markvartovic.
Pozdravit je přišli starostové obcí Mgr. Daniel Havlík a  p. Petr Pastrňák. Spolužáci 

vzpomínali na svá školní léta v dnes už neexistujících školních budovách, povídali si o svých 
životních osudech, hlavně si však užívali příjemného setkání.

AV.

Setkání 75ti letých jubilantů
Narodili se v roce 1939 a chodili do školy v Ludgeřovicích, Markvartovicích a Petřkovi-

cích. Své významné životní výročí oslavili 13. září nejdříve děkovnou mší svatou v kostele. 

Ve vstupu do kostela postáli u vyvěšeného seznamu 73 spolužáků, kteří se tohoto setkání 
nedožili. Pak ludgeřovičtí a markvartovičtí slavili v Obecním domě, petřkovičtí v Motores-
tu Američanky. Na setkání se sešlo celkem 62 jubilantů.

AV.



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 11 / 2014

20

Nová zpevněná plocha  
na Vrablovci

Na ulici Vrablovec bylo provedeno zpev-
nění travnaté plochy betonovou zámkovou 
dlažbou podél místní komunikace ve směru 
Hlučín v délce cca 150 m.

Chodci, kteří se pohybují po této pozem-
ní komunikaci tak již nemusejí vstupovat 
na travnatou, mnohdy blátivou plochu po-
dél této silnice zvlášť, když se míjí s  pro-
jíždějícím nákladním vozidlem. Provedená 
zpevněná plocha se nemůže definovat jako 
chodník, protože díky velmi malé šířce stávající silnice v tomto úseku, nemůže dosahovat 
potřebné rozměrové parametry chodníku. Přesto tato zpevněná plocha, která byla dokonče-
na 10. 10. 2014, výrazně zvýší bezpečnost všech účastníků silničního provozu.

Jiří Olšák, AV.

Poničená informační  
tabule u Boží muky

V  letošním červenci zřízené od-
počívadlo na cyklostezce u  Boží 
muky je už poškozeno. Někdo rozbil 
sklo kryjící mapu na informační ta-
buli. Asi to byl retardovaný vandal.

AV.

Informace cestujícím
8. 11. 2014 Práce na trolejovém vedení v úseku Výstaviště – Hranečník
 Výluka na linkách č. 4 a 14.  Náhradní doprava zajištěna.

15. 11. 2014 Práce na trolejovém vedení v úseku Český dům – Dřevoprodej
 Výluka na lince č. 1.  Náhradní doprava zajištěna.

17. 11. 2014 Státní svátek
  Všechny linky Dopravního podniku Ostrava a.s. pojedou  

podle platného nedělního jízdního řádu.

21. 11. 2014 – 23. 11. 2014 Zdvoukolejnění tratě u zastávky Most Mládeže
 Výluka na linkách č. 12, 17 a 18.  Náhradní doprava zajištěna.



11 / 2014 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

21

22. 11. 2014 Práce na trolejovém vedení u zastávky Stadion Bazaly
 Výluka na linkách č. 104, 106 a 108.  Trolejbusové linky nahrazeny autobusy.

6. 12. 2014 Okružní jízdy historickou tramvají s čertem a Mikulášem
 Vyhlídkové jízdy historickýmti tramvajemi.  Trasa: okruh po Hrabůvce.

Více informací naleznete na www.dpo.cz
Dopravní podnik Ostrava a.s. si vyhrazuje právo změn plánovaných výluk.

Sport
Velká cena Horní Suché ve vzpírání

27. září proběhlo ve sportovní hale v Horní Suché 3. kolo ligy starších žáků a MVC ve 
vzpírání. Z našeho ludgeřovického klubu (kluci startují za Bonatrans Bohumín) nás repre-
zentovali Ondřej Tchurz a Matěj Madlé.

Ligové družstvo ve složení Mirga, Tchurz a Madlé skončilo na výborném 2. místě a má 
velkou šanci vybojovat toto umístění i ve finále o mistra ČR družstev žáků, které proběhne 
29. 11. 2014.
Výkony našich ludgeřovických vzpěračů:
62,5 kg Matěj Madlé (2001) – trh 48 kg a nadhoz 60 kg
64,0 kg Ondřej Tchurz (2000) – trh 68 kg a nadhoz 78 kg.

 

Mistrovství ČR ve vzpírání juniorů do 17 let
4. října proběhlo v Boskovicích Mistrovství ČR ve vzpírání juniorů do 17 let 2014. Na 

mistrovství se představil také ludgeřovický vzpěrač Ondřej Tchurz. Ondra startoval na svém 
prvním mistrovství ČR do 17 let a to je mu teprve 14 let. Dokonce v nadhozu dostal nad 
hlavu 80 kg, ale rozhodčí mu pokus neuznali - dotáhl lokty. Kdyby byl pokus uznán, skončil 
by na 6. místě. Ondra bude v této kategorii ještě tři roky, a tak doufám, že nám ještě udělá 
radost. Umístil se na 8. místě ve hmotnostní kategorii 69 kg – trh 67 kg, nadhoz 77 kg, 
dvojboj 144 kg.

Oldřich Tchurz, trenér

Představujeme…
Michal Opuszynski a Taekwon-do

Taekwon-do je korejské bojové umění, poprvé představené 11. dubna 1955 v  Soulu. 
Nejdřív bylo stvořeno pro vojenské účely, potom přizpůsobeno pro civilní potřebu. Název 
tchekwondo se skládá z korejských slov: tche značící všechny techniky nohou (kopy, bloky), 
kwon znamená všechny techniky rukou (údery, bloky, seky) a do značí cestu bojovníka (ji-



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 11 / 2014

22

- zateplujeme levně a kvalitně
- přijedeme, poradíme, vyměříme
- ZDARMA cenová nabídka
- ZDARMA venkovní parapety

NÁTĚRY FASÁD
ZATEPLENÍ FASÁD

PŮJČOVNA LEŠENÍ

Inzerce

nak řečeno, tam kam dospěje 
páskem, má dospět i v hlavě).

Tímto sportem se mnoho 
let zabývá Michal Opuszyn-
ski, který bydlí v  Ludgeřo-
vicích na Vrablovci. Začí-
nal v  Hlučíně, kde v  oddíle 
Taekwon-do patřil mezi jeho 
první členy. Nyní je již 15 
let trenérem v  hlučínském 
KANGSONGU a  vede 
kurzy sebeobrany v  Dolním 
Benešově a  v  Hlučíně. Od 
roku 2010 je mezinárodním 
instruktorem a mezinárodním trenérem Taekwon-da.

Michal získal spoustu ocenění a medailí jak v tuzemských, tak i zahraničních soutěžích. 
Naši republiku reprezentoval na MS v Severní Korei v r. 2011. V loňském roce získal 5. dan, 
čímž se zařadil mezi zhruba 12 členů Taekwon-da v celé České republice, kteří na tento 
výkonnostní stupeň dosáhli.

VB.



Ludgeřovický zpravodaj, periodický tisk územního samosprávného celku, měsíčník
Vydává: Obec Ludgeřovice, Markvartovická 52/48, PSČ 747 14 – IČ 00300390
Adresa redakce: Obecní úřad Ludgeřovice, Markvartovická 52/48, PSČ 747 14
Vedoucí redaktor: Vlasta Bortlíková, e-mail: matrika@ludgerovice.cz, tel.: 553 876 012 
Místo vydávání: Ludgeřovice, den vydání: 30. 10. 2014, evidenční číslo MK ČR: E 12506 
Grafické zpracování a tisk: Tisk Pětka s.r.o., Horova 1631, 252 63 Roztoky
Uzávěrka každého čísla je 20. dne v měsíci. Cena 5,– Kč

OBECNÍ ÚŘAD LUDGEŘOVICE
800 101 087 – bezplatně

Starosta obce:   starosta@ludgerovice.cz 553 876 010 

Místostarosta obce:  mistostarosta@ludgerovice.cz 728 249 860

Tajemník:   tajemnik@ludgerovice.cz 553 876 022

Stavební úřad  – vedoucí: starinsky@ludgerovice.cz 553 876 015
 – referenti: stavebni@ludgerovice.cz 553 876 016

Matrika:   matrika@ludgerovice.cz 553 876 012
Ohlašovna:   ohlasovna@ludgerovice.cz 553 876 013

Finanční úsek – vedoucí: vfu@ludgerovice.cz 553 876 019
Pokladna:   pokladna@ludgerovice.cz 553 876 020
Hřbitovnictví:  financni@ludgerovice.cz 553 876 021

Životní prostředí – vedoucí: olsak@ludgerovice.cz 553 876 024  
  – referent: matouskova@ludgerovice.cz 553 876 014

Knihovna:   knihovna@ludgerovice.cz 553 876 017

Půjčovní doba:
Pondělí: 8:00 – 12:00 12:30 – 18:00
Úterý: 8:00 – 12:00 12:30 – 15:00
Středa: 8:00 – 12:00 12:30 – 17:00

Technické služby Ludgeřovice
  – jednatel: balgar@tsludgerovice.cz 597 582 770
    602 750 081
  – ekonom: mikulasova@tsludgerovice.cz 597 582 771
    608 267 551

www.ludgerovice.cz
urad@ludgerovice.cz 
tel.: 595 052 578
fax: 595 052 278

Úřední hodiny:
Pondělí a středa: 8:00 – 12:00 12:30 – 17:00
Pokladna navíc:
Čtvrtek: 8:00 – 12:00



Tištěná verze zpravodaje dále obsahuje inzeráty. 

A. Vjačka 

 

 


	LUDGE11c upr.pdf
	Tištěná verze zpravodaje dále inzeráty.pdf



